
                                                                                                                                                                            

                   

Dirigente: Arch. Stefano Cerchiarini

Decreto n. 947 del 21/12/2023

Responsabile Unico del Progetto: Arch. Stefano Cerchiarini

Pubblicità/Pubblicazione: Il presente atto è pubblicato integralmente sul sito istituzionale di
ARTI. Atto pubblicato in Amministrazione Trasparente, ai sensi dell’articolo 23, comma 1,
lett. b) del D.lgs. 33/2013

Ordinario [ X ]

Immediatamente eseguibile [ ]

Oggetto: Adesione alla Convenzione avente ad oggetto l’affidamento dei “Servizi di sicurezza
infrastrutturale e applicativa per la PA Toscana, OSCAT continuous integration e controllo
qualità  del  codice  sorgente”  -  CIG (della  Convenzione)  7949486B5D – CIG DERIVATO
A04102076C

Movimenti contabili:

Voce di bilancio/iniziativa Tipo movimento importo

B.7.b Altri acquisti di servizi SPESA € 5.795,00

SETTORE PATRIMONIO, RETI, INNOVAZIONE TECNOLOGICA, 
ARCHIVI E PROTOCOLLO  



IL DIRIGENTE

VISTA la Legge Regionale 26 luglio 2002, n. 32 “Testo Unico della normativa della Regione
Toscana in materia di educazione, istruzione, orientamento, formazione professionale e lavo-
ro”, come modificata dalla Legge Regionale 8 giugno 2018, n. 28 e in particolare l’articolo 21
ter, con cui è stata istituita l’Agenzia regionale toscana per l'impiego (ARTI);

RICHIAMATA  la  D.G.R.  Toscana  n.  604  dell’8.06.2018,  con  la  quale  è  stata  costituita
l’Agenzia regionale toscana per l’impiego (ARTI);

VISTO il Regolamento di Amministrazione e Contabilità dell’Agenzia di cui all’art. 21 terde-
cies della L.R. 32/2002, adottato con decreto n. 107 del 6.12.2018;

RICHIAMATO il Decreto della Direttrice dell'Agenzia Regionale Toscana per l'Impiego n.
339 del 05.05.2022 con il quale il sottoscritto, Arch. Stefano Cerchiarini, è stato inquadrato nei
ruoli organici dell’Agenzia e al contempo gli è stato conferito l’incarico di Dirigente del Setto-
re  Patrimonio,  Reti,  Innovazione  Tecnologica,  Archivi  e  Protocollo,  con  decorrenza
01.06.2022; 

VISTO il Bilancio economico preventivo 2024, con proiezione 2024-2026, dell’Agenzia Re-
gionale Toscana per l’Impiego, adottato con Decreto n. 937 del 11.12.2023;

VISTA la L. 208/2015, art. 1 comma 512 “Beni e servizi informatici e di connettività”, in cui è
previsto che le  Amministrazioni  Pubbliche provvedono ai  propri  approvvigionamenti  per i
suddetti beni e servizi, esclusivamente tramite gli strumenti di acquisto e di negoziazione di
Consip spa o dei soggetti aggregatori, ivi comprese le centrali di committenza regionali;

VISTA la Legge Regionale Toscana n. 38/2007, art. 42-bis che prevede: “La Regione Tosca-
na, quale centrale di committenza ai sensi del combinato disposto dell’articolo 33 del D.Lgs.
163/2006, dell’articolo 1, commi 455, 456 e 457, della L. 296/2006 e dell’articolo 9 del de-
creto-legge 24 aprile 2014, n. 66 (Misure urgenti per la competitività e la giustizia sociale)
convertito, con modificazioni, dalla Legge 23 giugno 2014, n. 89, è individuata quale soggetto
aggregatore regionale che stipula le convenzioni di cui all’articolo 26 della Legge 23 dicembre
1999, n. 488. Il comma 3 del predetto art. 42-bis, in riferimento alle procedure di gara svolte
dal soggetto aggregatore regionale, sancisce l’obbligo a ricorrere al soggetto aggregatore re-
gionale per tutte le strutture della Giunta Regionale, gli enti e agenzie regionali istituite ai sen-
si dell’articolo 51 dello Statuto e le aziende ed enti del servizio sanitario regionale”; 

PRESO ATTO che:
a) in data 11 marzo 2021 è stata stipulata, ai sensi dell’art. 26 della legge 23 dicembre

1999, n. 488 (Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello
Stato - legge finanziaria 2000), la Convenzione avente ad oggetto l’affidamento dei
“Servizi di sicurezza infrastrutturale e applicativa per la PA Toscana, OSCAT conti-
nuous integration e controllo qualità del codice sorgente” - CIG  della Convenzione
7949486B5D fra Regione Toscana - Soggetto Aggregatore e RTI composto da T.A.I.
SOFTWARE SOLUTION SRL (mandataria) con sede legale in Roma, Via Santa Ma-
ria Goretti, n. 16, codice fiscale e partita IVA n. 04611950488 e TD Group Italia S.r.l.
a Socio Unico (mandante), con sede legale a Vecchiano (PI), Via del Fischione, n. 19,
codice fiscale e Partita IVA n. 02205410505;

b) l’Agenzia Regionale Toscana per l’Impiego (ARTI) riveste la qualifica di Amministra-
zione contraente come definita dalla Convenzione;

c) il periodo di validità della Convenzione suddetta è di 50 mesi decorrenti dalla data di
stipula e cioè dal giorno 11/03/2021 al giorno 11/05/2025;



ESAMINATI i documenti che costituiscono parte integrante della suddetta Convenzione, ed in
particolare il Capitolato Speciale Descrittivo Prestazionale che esplicita gli aspetti tecnico pre-
stazionali dei servizi;

RILEVATA la necessità di attivare i servizi oggetto della Convenzione sopra richiamata, al
fine di acquisire la fornitura di servizi di manutenzione evolutiva funzionali alle attività in am-
bito sicurezza o alla configurazione e personalizzazione dell’ambiente di compilazione e delle
pipeline di deploy;

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 36/2023, il Responsabile Unico del Progetto
(RUP) per la presente procedura è il sottoscritto;

VISTO il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione
dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di con-
tratti pubblici” ed in particolare l’art. 62 (Aggregazione e centralizzazione delle committenze)
in base al quale non è necessaria la qualificazione per effettuare ordini sugli acquisti messi a
disposizione delle centrali di committenza e dei soggetti aggregatori;

QUANTIFICATO, sulla base del fabbisogno presunto, un importo complessivo di adesione
pari ad Euro 4.750,00 oltre IVA nei termini di legge, calcolato sulla base degli importi unitari
indicati nel Dettaglio economico disponibile tra la documentazione allegata alla Convenzione;

DATO ATTO che:
• in data 19.12.2023 si è provveduto alla presentazione di specifica manifestazione di in-

teresse n. 27535 tramite il Negozio Elettronico della piattaforma START della Regione
Toscana, per un importo di Euro 4.750,00 oltre IVA nei termini di legge;

• a seguito dell’emissione del nulla osta da parte del RUP della Convenzione sarà possi-
bile provvedere a sottoscrivere l’Atto di adesione alla suddetta Convenzione;

• per la tipologia e modalità di esecuzione del servizio non è richiesta, ai sensi dell’art.
26, comma 3 bis del D.Lgs. 81/2008, la predisposizione del DUVRI e non sussistono
di conseguenza costi della sicurezza di cui al D.Lgs. 81/2008;

• è stato acquisito il seguente CIG Derivato n. A04102076C;

CONSIDERATO che:
• l’Ordinativo di fornitura, emesso in seguito alla sottoscrizione dell’Atto di adesione,

sarà subordinato all’emissione di successivi ordini di esecuzione, in base agli effettivi
fabbisogni riscontrati;

• il sottoscritto, nell'ambito dell'ordinativo di fornitura, svolgerà le funzioni di RES (Re-
sponsabile dell'esecuzione del contratto attuativo);

• la Dott.ssa Barbara Gagliardi, E.Q. Servizi IT e Infrastrutture digitali interne, in pos-
sesso di requisiti di adeguata professionalità e competenza in relazione all’oggetto del
contratto, svolgerà le funzioni di DEC (Direttore dell'esecuzione del contratto attuati-
vo);

VERIFICATO che l’onere di cui al presente provvedimento,  per complessivi € 5.795,00 Iva
compresa, è previsto nel bilancio preventivo triennale 2024-2026, annualità 2024, alla voce B.7.b
“Altri acquisti di servizi”, che presenta la necessaria disponibilità;

DATO ATTO, inoltre, che relativamente al presente provvedimento, ai sensi dell’art.  6 bis
della legge 241/1990, dell’art. 6 del D.P.R. 62/2013, dell’art. 16 del D. Lgs. 36/2023 e del Co-
dice di comportamento dei dipendenti di ARTI, non sussistono, nei confronti del sottoscritto,
situazioni di conflitto di interesse, anche potenziale;



RICHIAMATI:
• il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'arti-

colo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pub-
blici”; 

• la L.R.T. 38/2007 e il Regolamento di attuazione del Capo VII della Legge Regionale 13 luglio
2007, n. 38, emanato con D.P.G.R. n. 30/R del 27 maggio 2008;

DATO ATTO che il presente atto deve essere sottoposto all’esame del Collegio dei Revisori ai
sensi dell’articolo 21 novies comma 3 della Legge Regionale 26 luglio 2002, n. 32;

DECRETA

1. DI AUTORIZZARE l’adesione alla Convenzione avente ad oggetto l’affidamento dei
“Servizi di sicurezza infrastrutturale e applicativa per la PA Toscana, OSCAT conti-
nuous integration e controllo qualità del codice sorgente” - CIG  della Convenzione
7949486B5D fra Regione Toscana - Soggetto Aggregatore e RTI composto da T.A.I.
SOFTWARE SOLUTION SRL (mandataria) con sede legale in Roma, Via Santa Ma-
ria Goretti, n. 16, codice fiscale e partita IVA n. 04611950488 e TD Group Italia S.r.l.
a Socio Unico (mandante), con sede legale a Vecchiano (PI), Via del Fischione, n. 19,
codice fiscale e Partita IVA n. 02205410505;

2. DI PROCEDERE alla sottoscrizione dell’Atto di Adesione alla suddetta Convenzione
per un importo complessivo pari ad € 4.750,00 oltre IVA nei termini di legge, CIG DE-
RIVATO A04102076C;

3. DI IMPUTARE la spesa complessiva di € 5.795,00 Iva inclusa, sul bilancio preventivo
2024, alla voce B.7.b “Altri acquisti di servizi” , che presenta la necessaria disponibilità; 

4. DI DARE ATTO che il sottoscritto, nell'ambito dell'ordinativo di fornitura svolgerà le
funzioni  di  RES (Responsabile  dell'esecuzione del  contratto  attuativo)  e la  Dott.ssa
Barbara Gagliardi, E.Q. Servizi IT e Infrastrutture digitali interne, in possesso di requi-
siti  di  adeguata  professionalità  e  competenza  in  relazione  all’oggetto  del  contratto,
svolgerà le funzioni di DEC (Direttore dell'esecuzione del contratto attuativo);

5. DI ASSICURARE la pubblicità del presente provvedimento mediante pubblicazione
nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito istituzionale dell’Agenzia ai sen-
si dell’art. 29, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, che trova ancora applicazione in virtù del
regime transitorio previsto dall’art. 225, comma 2, del D.Lgs. 36/2023;

6. DI SOTTOPORRE il presente Decreto al controllo del Collegio dei Revisori ai sensi
dell’art. 21 novies, comma 3, L.R. 32/2002.

            Il Dirigente 
Arch. Stefano Cerchiarini 

La firma, in formato digitale, è stata apposta sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del
D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82. Il presente atto è conservato negli archivi informatici di Agenzia regio-
nale toscana per l’impiego ai sensi dell'art. 22 del citato decreto.


		2023-12-21T14:22:46+0100
	CERCHIARINI STEFANO




